
Determinazione Dirigenziale n° 1564/2019 

SETTORE DELLE STRADE E DEI TRASPORTI
Proposta n° 1398/2019

OGGETTO: RIMOZIONE URGENTE DI RIFIUTI PERICOLOSI ABBANDONATI LUNGO
LA S.P. VII "BAGNOLO MELLA – SENIGA" AL KM 14+100 NEL COMUNE DI BAGNOLO
MELLA E LUNGO LA SP BS 668 "LENESE" AL KM 27+100 IN COMUNE DI LENO –
PROCEDURA PER AFFIDAMENTO DIRETTO PREVIA RICHIESTA DI PREVENTIVI. CIG
ZA72A3A467- AGGIUDICAZIONE 

IL DIRETTORE

Richiamati:

•   la Deliberazione del Consiglio Provinciale n. 7 del 14/03/2019 di approvazione del Bilancio
di previsione 2019-2021, del Documento Unico di Programmazione e del Piano degli indicatori
del Bilancio 2019/2021;

•   il Decreto del Presidente della Provincia n. 101 del 17/4/2019 di approvazione del Piano
Esecutivo di Gestione e delle Performance 2019/2021 e successive variazioni;

•    il Decreto del Presidente della Provincia n. 138 del30/5/2019/2019 di conferimento al dottor
Riccardo Davini, a far data dall'1/6/2019, dell’incarico di Direzione dell'Area Tecnica e
dell'Ambiente e del Settore delle Strade e dei trasporti;

Verificati:

•   la coerenza del presente provvedimento con il Piano Esecutivo di Gestione e delle
Performance 2019 – 2021, Progetto Operativo 049 “Manutenzione e gestione del patrimonio
stradale” del Settore delle Strade e dei Trasporti, obiettivo “00020 “manutenzione della rete
infrastrutturale viaria”;

•   il rispetto delle misure in materia di Trasparenza e di Prevenzione della corruzione di cui al
vigente Piano Triennale di Prevenzione della Corruzione, approvato con decreto del Presidente
della Provincia n. 27 del 1° febbraio 2019

Accertata l’assegnazione alla procedura del codice identificativo gara (CIG) Z7629D136B poi
annullato e quindi riacquisito ZA72A3A467

Premesso che:

–        in data 12/6/2019 il personale stradale ha rinvenuto dei rifiuti abbandonati in un'area di proprietà
provinciale lungo la SPVII al km 14+100 lato ovest, in Comune di Bagnolo Mella, ai piedi del
cavalcavia autostradale; tra essi vi sono cinque spezzoni di lastre in cemento che, da analisi di
laboratorio, risultano contenere fibre di amianto;
 

N.1564/2019

Documento firmato digitalmente



- in data 23/08/2019 è pervenuta segnalazione del Comune di Leno inerente l’abbandono di rifiuti
lungo la SPBS668 al km 27+100 in lato sud. Tali rifiuti sono per la maggior parte chiusi in sacchi
riportanti a stampa la dicitura “Attenzione contiene amianto”.
Il numero dei sacchi non è quantificabile con precisione, in quanto sono sovrapposti in fondo ad una
scarpata; sono 31 quelli visibili.
L’area occupata dai rifiuti, di proprietà provinciale, si estende parallelamente all’asse stradale per una
lunghezza di circa m 21.
 

-          Con determinazione dirigenziale n° 1390 del 23/9/2019 è stata avviata procedura ai sensi
dell’art. 236 comma 2 lett. a) del D.Lgs 50/2016 e s.m.i. per l’affidamento del servizio di
rimozione e smaltimento dei rifiuti rinvenuti ed avendo stimato l’importo della prestazione da
rendere in netti €. 39.600,00.
 
-          Venne quindi avviata sulla piattaforma Sintel di ARIA Azienda Regionale per
l’Innovazione e gli Acquisti S.p.A. una prima procedura in data 24/9/2019 con identificativo n°
115647570 e CIG Z7629D136B invitando a presentare offerta di sconto entro il 3/10/2019 ore
19,00 le seguenti ditte:
Aprica di Brescia;
BE.PA SPURGHI SRL di Carpenedolo;
ECOGREEN SRL di Brescia;
LA BI.CO DUE SRL di Lograto;
Solidarietà Manerbiese società Cooperativa – Socile Onlus di Manerbio.

            Entro la data assegnata nessuna delle ditte invitate presentò offerta e pertanto la procedura
venne soppressa.
 

-          Fu quindi avviata in data 4/10/2019 nuova procedura sempre sul portale Sintel e con
identificato n° 116262434      e CIG Z7629D136B invitando a presentare offerta di sconto entro
il giorno 10/10/2019 ore 12,00 le seguenti ulteriori ditte:

ECOPADANA di Brescia;
VALVERDE SPURGHI DI ANTONELLI LUCIANO & C. SNC di Botticino;
Ricicla srl di San Zeno Naviglio;
NEW CONSULT AMBIENTE SRL di Borgo San Giacomo;
BENACO SERVIZI di Tignale.

Entro la data assegnata nessuna delle ditte invitate presentò offerta e pertanto la procedura venne
soppressa.
 

-          Acquisito il nuovo CIG ZA72A3A467, in quanto il precedente non risultava più
utilizzabile, venne quindi avviata in data 17/10/2019 sul portale Sintel una terza procedura con
ID 116790233 invitando le seguenti ditte a presentare offerta entro il giorno 22/10/2019 ore
19,00:

ARICI FRATELLI SRL di Gussago
Borgo spurghi srl di Castenedolo
ISOL COPERTURE SRL di Brescia.

 
Considerato che:

Entro la data assegnata hanno presentato offerta le ditte:
Borgo spurghi srl: offerta di sconto -1,5% per un importo della prestazione pari a netti €.
39.006,00;
ISOL COPERTURE SRL: offerta di sconto -11,2% per un importo della prestazione pari a netti
€. 35.164,80.
 

N.1564/2019

Documento firmato digitalmente



Esaminata la documentazione di gara e ritenutala conforme a quanto richiesto;

            Valutate le offerte pervenute e ritenendo che l'offerta di sconto della ISOL COPERTURE SRL
sia congrua in riferimento alla prestazione da rendere.

Visto il DURC Regolare con validità al 28/11/2019

Visto l’art. 107 del D.Lgs. 18/08/2000, n. 267, Testo Unico degli Enti Locali.
 

DETERMINA
 

1)      di procedere all’affidamento del Servizio di rimozione urgente rifiuti pericolosi
abbandonati lungo la S.P. VII in Comune di Bagnolo Mella e lungo la S.P. BS 668 in Comune
di Leno alla ISOL COPERTURE SRL con sede in Brescia via XX Settembre, 24  – C.F.
01492480171/P.IVA 0309935164  per un importo di netti €. 35.164,80  oltre IVA 22% di €.
7.736,26 per un totale di €. 42.901,06;

 
 

2)      di imputare la spesa emergente complessiva, relativa al servizio di che trattasi, pari ad €.
42.901,06 alla missione 10 programma 1005 capitolo 1000497 imp. 2019/1566 riducendo
l’importo da €. 48.312,00 ad €. 42.901,06 dando atto che quest'ultimo importo è esigibile
nell’anno in corso;

 
3)      di dare atto che con l’affidamento la ditta assume l’obbligo di tracciabilità dei flussi
finanziari ai sensi dell’art. 3 comma 7 della L. 136/2010 e pertanto si riporta il Codice
Identificativo Gara del servizio: ZA72A3A467.
 

Brescia, lì 28-10-2019 Il DIRIGENTE

RICCARDO DAVINI

N.1564/2019

Documento firmato digitalmente


